DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 01 DE AGOSTO DE 2017 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 27

MUNICÍPIO, em 27 de julho de 2017. José Leite Jucá Filho -
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

*** *** ***

 PORTARIA Nº 73/2017 - O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e
com base no art. 1º, § 1º da Lei nº 71, de 23 de novembro de
2009, publicada no DOM de 30 de novembro de 2009,
RESOLVE: Determinar que a Junta Processante da Procurado-
ria de Processo Administrativo Disciplinar, criada pela Lei
Complementar nº 071/2009, art. 31-B, apure as irregularidades
administrativas constantes dos autos do Processo nº
P334739/2016, cujas possíveis autoria e materialidade se en-
contram descritas no documento Termo de Apuração de Fatos
e Autoria de fl. 653-PROPAD do citado processo administrativo
disciplinar. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE
DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, em 27 de julho
de 2017. José Leite Jucá Filho - PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO.

*** *** ***

 PORTARIA Nº 74/2017 - O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e
com base no art. 1º, § 1º da Lei nº 71, de 23 de novembro de
2009, publicada no DOM de 30 de novembro de 2009,
RESOLVE: Determinar que a Junta Processante da Procurado-
ria de Processo Administrativo Disciplinar, criada pela Lei
Complementar nº 071/2009, art. 31-B, apure as irregularidades
administrativas constantes dos autos do Processo nº
P235195/2016, cujas possíveis autoria e materialidade se en-
contram descritas no documento Termo de Apuração de Fatos
e Autoria de fl. 90-PROPAD do citado processo administrativo
disciplinar. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE
DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, em 27 de julho
de 2017. José Leite Jucá Filho - PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

 PORTARIA Nº 42/2017 – SEFIN - O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial, o
previsto no art. 70, inc. X da Lei Complementar nº 176, de 19
de dezembro de 2014, no art. 6º, inciso XXI do Decreto nº.
13.810, de 13 de maio de 2016, e na Lei nº 10.107, de 17 de
outubro de 2013, que autorizou o Poder Executivo a instituir
Programa de Incentivo à Emissão de Notas Fiscais de Serviços
Eletrônicas –  NFS-e; e CONSIDERANDO o disposto no inciso
II do art. 10 do Decreto nº 13.300 de 12 de fevereiro de 2014 e
no inciso V do art. 2º, da Instrução Normativa SEFIN nº 01/
2014 e alterações posteriores; CONSIDERANDO a necessida-
de alterar a composição da equipe responsável pelas tarefas e
demais atribuições relacionadas ao Programa Nota Fortaleza,
no âmbito da Secretaria Municipal das Finanças. RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores e demais colaboradores abaixo
indicados, para exercerem atribuições e tarefas no âmbito do
Programa Nota Fortaleza, trabalhando diretamente neste: 1)
ALANA GONÇALVES BEZERRA; 2) CARLOS EDUARDO
LINHARES PORTUGAL; 3) GABRIEL ALENCAR BEZERRA; 4)
MARIA JOELMA DE LIMA; 5) KARLA KAROLYNA SILVA DE
AZEVEDO COSTA; 6) RANIERE FONTENELE DE AZEVEDO
COSTA; 7) VALÉRIA BRUNA SILVA PORTO; 8) FRANCISCO
ADRIANO CARNEIRO DA SILVA; e 9) NILDERLAN FERNAN-
DES PEREIRA. Parágrafo único. É vedada a participação dos
servidores e colaboradores, indicados neste artigo, nos sorteios
de prêmio do Programa Nota Fortaleza, conforme o disposto no
inciso V do art. 2º da Instrução Normativa nº 01/2014. Art. 2º -
Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Porta-
ria nº 14/2017, publicada no Diário Oficial do Município de 21
de março de 2017. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 7 de julho de

2017. SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS – SEFIN,
Fortaleza-CE, aos 27 de julho de 2017. Jurandir Gurgel Gon-
dim Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

*** *** ***

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2017 - CON-
TRATANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, COM
RECURSOS DO FIDAF. CONTRATADA: IMPRINT GRÁFICA
RÁPIDA EIRELI - ME. OBJETO: Contratação de empresa para
a impressão mensal do jornal interno da Secretaria Municipal
das Finanças, o FINANÇAS & NOTÍCIAS, para impressão
bimestral do BOLETIM FISCAL, e para confecção do CADER-
NO DE GESTÃO da SEFIN, produzidos pela Assessoria de
Comunicação, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I – Termo de Referência do PE nº
108/2017. FUNDAMENTAÇÃO: O Edital do Pregão Eletrônico
n° 108/2017 - SEFIN e seus anexos, os preceitos do direito
público, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, a Lei Muni-
cipal nº 10.350, de 28 de maio de 2015, a Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, os Decretos Municipais nº
13.735, de 18 de janeiro de 2016 e nº 11.251, de 10 de setem-
bro de 2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, com suas alterações e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: Os equipamentos a serem entregues, deverão obede-
cer às quantidades e especificações abaixo listadas:

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND.
Nº DE

EDIÇÕES
QUANT.

QNT.

TOTAL

VR.

UNIT.

(R$)

VR.

GLOBAL

(R$)

1

CADERNO

DE

GESTÃO

Formato:

Revista com

Capa +

Miolo 36

páginas, 21

x 30cm, 4

cores, Tinta

Escala em

Couche Liso

115g

UND.
1

(anual)
400 400 13,40 5.360,00

2

JORNAL

FINANÇAS

E NOTÍCIAS

Formato: 4

páginas, 42

x 29,7 cm, 4

x 4 cores,

Tinta Escala

em Couche

Liso 115g.

Dobrado.

UND.
12

(mensal)
400 4.800 2,90 13.920,00

3

BOLETIM

FISCAL

Formato: 4

páginas, 42

x 29,7 cm, 4

x 4 cores,

Tinta Escala

em Couche

Liso 115g.

Dobrado.

UND.
6

(bimestral)
100 600 8,45 5.070,00

VALOR TOTAL (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais) R$ 24.350,00

DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes
deste CONTRATO correrão à conta de dotações, oriundas
FIDAF: Projeto/Atividade 23.901-04.122.0001.2016.0014, Ele-
mento de Despesa 3.3.90.39; fonte de recursos 0.0101. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência
deste CONTRATO é de 12 (doze) meses, contados a partir da
sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo
único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALI-
ZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscaliza-
da pelo servidor DÁRIO GOMES DO NASCIMENTO, Matrícula

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 01 DE AGOSTO DE 2017 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 28

nº 89936, vinculado a Célula de Gestão de Pessoas - CEGEP/
COAFI, especialmente designado para este fim pelo CONTRA-
TANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993, doravante denominado de GESTOR do
CONTRATO. O servidor FELIPE PONTES EUGÊNIO, matrícu-
la nº 78447 vinculado à Assessoria de Comunicação desta
Secretaria Municipal das Finanças – SEFIN, auxiliará na fiscali-
zação e execução do presente CONTRATO. DO FORO: Fica
eleito o Foro do Município de Fortaleza, do Estado do Ceará,
para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução deste
CONTRATO, que não puderem ser resolvidas na esfera admi-
nistrativa. DATA/ASSINATURA: Fortaleza, 26 de julho de 2017.
Pela Secretaria Municipal das Finanças: Sr. JAIME CAVAL-
CANTE DE ALBUQUERQUE FILHO. Pela IMPRINT GRÁFICA
RÁPIDA EIRELI - ME, Sr. RONDINELLI GUERRA DE OLIVEI-
RA. Publique-se e cumpra-se. Fortaleza, 27 de julho de 2017.
Jaime Cavalcante de Albuquerque Filho - SECRETÁRIO
EXECUTIVO MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

*** *** ***

 EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO AO
CONTRATO Nº 032/2015 - CONTRATANTE: O MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DAS FINANÇAS. CONTRATADA: TELEMAR NORTE
LESTE S/A. OBJETO: O aditamento tem por objeto a inclusão
do Serviço Anti-DDos no objeto do Contrato nº 32/2015, que
será disponibilizado pela empresa CONTRATADA, sem ne-
nhum custo adicional para a CONTRATANTE, visando dar
maior segurança ao serviço prestado através do Link de
Conectividade Internet de 100 MBPS, conforme Justificativa
Técnica acostada no Processo Administrativo de nº
P709961/2015. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem
como fundamento as disposições contidas no artigo 65, I, alí-
nea “a”, da Lei nº 8.666/1993, Parecer Jurídico nº 67/2017 -
ASJUR, aliadas as orientações contidas no instrumento contra-
tual nº 32/2015 - SEFIN. DO VALOR - Não haverá custos adi-
cionais para a Contratante pelos serviços Anti-DDos disponibili-
zados pela Contratada. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO
nº 32/2015 – SEFIN firmado entre as partes. DATA/
ASSINATURA: Fortaleza, 13 de julho de 2017. Pela Secretaria
Municipal das Finanças: Sr. JAIME CAVALCANTE DE ALBU-
QUERQUE FILHO. Pela TELEMAR NORTE LESTE S/A, Srs.
FRANCISCO HERICSSON DE LIMA E PAULO REGIS BER-
NARDO DA ROCHA. Publique-se e cumpra-se. Fortaleza, 28
de julho de 2017. Jaime Cavalcante de Albuquerque Filho -
SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

 ATO Nº 1676/2017 - SEPOG -  O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
Artigo 1º do Decreto nº 13.076/2013, de 08.02.2013, e de acor-
do com o Processo nº P819848/2015, RESOLVE de acordo
com o artigo 47, item I, da Lei nº 6.794, de 27.12.1990 (Estatu-
to dos Servidores do Município de Fortaleza), publicada no
DOM nº  9.526 - Suplemento de 02.01.1991, com nova redação
dada pela Lei n.° 6.901/1991, de 25.06.1991, averbar o tempo
de serviço prestado ao(a) Ministério da Defesa - Exército Brasi-
leiro, serviço público, para efeito de aposentadoria, disponibili-
dade e promoção por antiguidade do(a) servidor(a) JOÃO
PAULO RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula nº 106361-
02, Guarda Municipal, lotado(a) no(a) Guarda Municipal de
Fortaleza, no(s) período(s) de 14.01.2008 a 02.12.2014, no
total 2.515 dias, ou seja, 06 anos, 10 meses e 25 dias de servi-
ço, conforme certidão do Ministério da Defesa - Exército Brasi-
leiro. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, em 24 de julho de
2017. Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO Nº 1677/2017 - SEPOG - O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
Artigo 1º do Decreto nº 13.076/2013, de 08.02.2013, e de acor-
do com o Processo nº P610374/2017, RESOLVE de acordo
com o artigo 47, item III, da Lei nº 6.794, de 27.12.1990 (Esta-
tuto dos Servidores do Município de Fortaleza), publicada no
DOM nº  9.526 - Suplemento de 02.01.1991, com nova redação
dada pela Lei n° 6.901/1991, de 25.06.1991, averbar o tempo
de serviço prestado ao(a) Organização Guimarães Ltda,
Caucaia Industrial S A Caisa, Organização Guimarães Ltda, A
Silva Praça Participações e Empreendimentos LTDA, Caucaia
Industrial S A Caisa,  empresas privadas, para efeito de apo-
sentadoria, disponibilidade e promoção por antiguidade do(a)
servidor(a) LUIZ SOARES DA SILVA, matrícula nº 13892-01,
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado(a) no(a) Secretaria
Municipal da Saúde, no(s) período(s) de 01.02.1979 a
25.09.1979, 01.10.1979 a 30.07.1980, 05.12.1980 a
11.05.1981, 02.01.1982 a 12.01.1982 e de 08.06.1982 a
16.10.1982, no total 842 dias, ou seja, 02 anos, 03 meses e 22
dias de serviço, conforme certidão do INSS. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, em 24 de julho de 2017. Philipe
Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO Nº 1678/2017 - SEPOG - O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
Artigo 1º do Decreto nº 13.076/2013, de 08.02.2013, e de acor-
do com o Processo nº P295349/2016, RESOLVE de acordo
com o artigo 47, item III, da Lei nº 6.794, de 27.12.1990 (Esta-
tuto dos Servidores do Município de Fortaleza), publicada no
DOM nº  9.526 - Suplemento de 02.01.1991, com nova redação
dada pela Lei n° 6.901/1991, de 25.06.1991, averbar o tempo
de serviço prestado ao(a) Vicunha Nordeste S/A Indústria
Textil, Vicunha Textil S/A, Auto Viação Fortaleza Ltda, Casa
Pinheiro Distribuidora de Alimentos LTDA, Nacional Gás
Butano Distribuidora Ltda, empresas privadas, para efeito de
aposentadoria, disponibilidade e promoção por antiguidade
do(a) servidor(a) WILTON DANIEL DO NASCIMENTO, matrí-
cula nº 60618-01, Agente Administrativo, lotado(a) no(a)
Secretaria Municipal da Educação, no(s) período(s) de
17.07.1996 a 28.02.1998, 01.03.1998 a 21.01.1999,
03.08.1999 a 30.09.1999, 19.05.2000 a 16.10.2001 e de
02.12.2002 a 02.05.2004, no total 1.999 dias, ou seja, 05 anos,
05 meses e 24 dias de serviço, conforme certidão do INSS.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, em 24 de julho de 2017.
Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO Nº 1679/2017 - SEPOG - O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
Artigo 1º do Decreto nº 13.076/2013, de 08.02.2013, e de acor-
do com o Processo nº P472691/2016, RESOLVE de acordo
com o artigo 47, item III, da Lei nº 6.794, de 27.12.1990 (Esta-
tuto dos Servidores do Município de Fortaleza), publicada no
DOM nº  9.526 - Suplemento de 02.01.1991, com nova redação
dada pela Lei n° 6.901/1991, de 25.06.1991, averbar o tempo
de serviço prestado ao(a) Indústria Del Rio, Indústria Plástica
Cearense S/A, Cia Brasileira de Moda, Saronord S/A Roupas
do Nordeste, Empresa Beneficiadora de Estopa Ltda-ME,
Hospmédica Representações Ltda,  Hospitalveste Comércio e
Indústria LTDA-ME, Atahualpa Jóse de Souza Rocha,
Academia de Ginástica e Dança Steady State Ltda-ME,
Associação dos Trabalhadores em Atividades Comunitárias,
empresas privadas, para efeito de aposentadoria, disponibili-
dade e promoção por antiguidade do(a) servidor(a) MARIA
EVANI FERREIRA, matrícula nº 76784-01, Agente de Combate
as Endemias, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal da Saúde,
no(s) período(s) de 29.11.1973 a 11.10.1974, 08.02.1975 a